buccherie et aliam ex parte portus et quelibet pred. portarum debet esse amplit. pal. XII et altit. pal. XVI et in qualibet ipsarum portarum fiant II arcus, unus vid. extra et alius intus de bonis tufis et in qualibet ipsarum portarum fiant II canne lignee bone et fortes et quelibet porta habebit II barras bonas et fortes.

Quelibet vero dictarum posterularum erit amplit. pal. VI et altit. palm. VIII et magistri principales qui laborent in opere ipsorum murorum, computato eodem mag. Iordano, debent esse XXV et debent esse liberi et immunes a gen. subventionibus et aliis exactionibus, quousque fuerint in ipso opere necessarie faciende. Quo circa ... mandamus quatenus eidem mag. Iordano et aliis mag. principalibus, qui laborabunt in opere dicti muri usque ad supradictum numerum tantum, si tot in eodem opere laborabunt, donec in servitio ipso fuerint, immunitatem in gen. subventionibus et aliis exactionibus, auctoritate presentium serves ac mandes et facias observari; exhibeas nichilominus eidem mag. Iordano mag. muratores XII vel plures, si plures fuerint oportuni, usque ad numerum supradictum de terris iurisdictionis tue; et tam de Manfridonia quam de Pedemonte et terris aliis vicinis manipulos L, quibus ipse mag. Iordanus solvet mercedem, sicut recipiunt alii magistri et manipuli in aliis operibus nostre Curie laborantes; exhibiturus similiter eidem ad presens sumerios XII pro deferendis lapidibus, terra, aqua et quando facte fuerint calcarie, pro deferenda calce usque ad somerios XXX cum apparatibus eorum et hominibus ducentibus eos de Manfridonia et locis vicinis et pro loerio someriorum ipsorum solvet idem magister ad rat. de gr. auri X pro quolibet somerio Manfridonie et pro sumeriis, qui erunt de terris vicinis loerium competens, cui mag. Iordano expensas ad presens pro opere pred. muri de quacumque fiscali pecunia et etiam de pecunia pres. gen. subventionis in iurisdictione tua impositae et de pretio etiam pres. nove monete denariorum distributa in eadem provincia tibi ad recolligendum commissa, que est etc. non obstante etc. per quod pres. mandati executio impediri posset vel modo quolibet retardari, sine defectu et difficultate quolibet debeas exhibere. Recepta ab eo de quantitate ipsa sufficienti et ydonea fideiussoria cautione de procedendo in opere ipso secundum conventiones et pacta pred. a quo recipias de exhibitione ipsius pecunie ydoneam apodixam; factis nichilominus de receptione dicte fideiussorie cautionis II scriptis publicis consimilibus continentibus formam presentium, nomina et cognomina fideiussorum, quos ab eodem receperis; quorum unum Mag. Rationabilibus Magne Curie nostre transmittas, et reliquum tibi retineas in tuo ratio-cinio producendum. Dat. Troye, III novembris. (Reg. 26, f. 172).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, pp. 133-134 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, 529 (not.).

544. - Karolus etc. Scriptum est eidem etc. Iustitiario Capitinate. Pro parte ... abbatis et conventus monast. S. Trinitatis de Venusio ... fuit nostre

expositum Maiestati quod licet dictum monast. pro terra Corneti, quam habet in iurisdictione tua nullo unquam nostro vel precessorum nostrorum, sicut asserunt, tempore consueverint militare servitium exhibere, nec aliquod adohamentum prestare, set asserunt se ad hoc protinus non teneri, sic etiam in privilegiis immunitatis ipsorum per catholicos reges predecessores nostros eis indultis asserunt plenius contineri; tu tamen occasione adohamenti quod a feudatariis iurisdictionis tue de mandato Curie nostre habes exigere ab eisdem abbate et conventu adohamentum in pecunia pro pred. terra Corneti exigis et ipsos ad solutionem ipsius multipliciter inquietas; propter quod Celsitudini nostre ... supplicarunt ut provideri etc. Quo circa f. t. ... mandamus quatenus, si aliqui viri ydonei se principaliter obligabunt ut, si inveniuntur per Curiam aliquo tempore monast. ipsum pro eadem terra Corneti adohamentum huiusmodi Curie nostre debere, illud Curie nostre persolvant, cum a Nobis vel officialibus nostris fuerint requisiti. Ita quod ab abbate ipso Curiam nostram hac occasione aliquod requirere non oporteat, pred. pecuniam pro adohamento pred. ab eis non requiras vel requiri facias et ipsos propterea non molestes nec facias molestari. Nichilominus volumus quod tu pred. eidem abbati et conventui terminum usque ad festum Nativitatis Domini p. v. ut in Curia nostra, cum privilegiis et rationibus omnibus que habent de libertatibus ipsis compareant coram Mag. Rationalibus, Vice mag. Iustitiario et iudicibus Magne Curie Vicarie ad ostendendum privilegia libertatis et immunitatis que habere se dicunt et quod usi fuerint libertate et immunitate privilegiorum ipsorum de non prestando adohamento pred.

De nominibus vero et cognominibus illorum qui pred. modo se principales constituerint debitores ac etiam de forma obligationis huiusmodi, facias fieri duo publica consimilia instrumenta, quorum unum penes te retineas et aliud Mag. Rationalibus etc. studeas destinare et si usque ad pred. terminum Nativitatis dominice p. v. non ... tibi patentes licteras Maiestatis nostre continentes quod dictus abbas ostenderit privilegia precessorum nostrorum catholicorum Regum Sicilie, que habere se dicit de immunitate pred. et quod fidem fecerit, quod immunitate et libertate ipsa usque nunc tam ipse quam predecessores sui usi fuerint pecuniam ab eis debitam pro pred. terra Corneti vid. pro adohamento integre pro parte Curie nostre exigas, ab illis qui se pred. modo exinde obligabunt, nullo super hoc mandato alio expectato. Dat. Fogie, ultimo octubris VI ind. a. 1277. (Reg. 26, f. 172, t.).

FONTI: Crudo, *La Santissima Trinità di Venosa etc.*, p. 303 (trascriz.); Chiarito, *Rep.* 30, f. 200, t.

545. - Eidem Iustitiario (Capitanate) ... Precipimus quatinus subscriptis fidelibus nostris tam credenceriis quam extalleriis subscriptorum operum Curie nostre ... subscriptam pecunie quantitatem, singulis eorum vid., prout inferius est distinctum, ut in ipsis operibus procedatur et specialiter pro at-

tractu faciundo pro operibus ipsis ad presens debeas exhiberi, vid. iud. Benedicto de Manfridonia et Nicolao Trankedi de Fogia, expensoribus credenceriis operis portus eiusdem terre Manfridonie, pro scappandis lapidibus et faciendis spuntonibus et vaccettis necessariis pro opere ipso unc. auri L, iud. Angelo de Vincentio et not. Iohanni de Thomasio de Fogia expensoribus credenceriis operum putei cisterne fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum, reparationis domus existentis iuxta palacium situm in eadem forte-licia in quo hospitarum et V camerarum que fieri debent in eadem domo et aliorum operum eiusdem fortellicie, quorum ipsi iud. Angelus et not. Iohannes expensores sunt unc. auri CL, nec non iud. Francisco de Melfia extallerio murorum palatii turrium et cortine castri nostri Melfie, unc. auri LXXX mag. Petro de Angicurt ... extallerio turris, que fieri debet prope portum Manfridonie, unc. auri L et mag. Iordano de Monte S. Angeli extallerio murorum qui circumcirca eandem terram Manfridonie fieri debent unc. auri L, et Iohanni de Tilio iuniori capitaneo eiusdem fortellicie ... pro fos-sato et forgia et aliis expensis de fortelicia ipsa sibi commissis unc. auri CXX; recipiens nichilominus a pred. extalleriis pred. turris et murorum Manfridonie et pred. operis castri Melfie de supradicta pecunie quantitate, quam eorum singulis dederis quod in operibus ipsis procedent et procedi facient, iuxta conventiones et pacta exinde habita inter Curiam nostram et eos, sufficientes et idoneos fideiussores ... et iniungas a parte nostra pred. expensoribus credenceriis sub pena dupli, quod pred. pecuniam, quam eis dederis, in pred. operibus nostris totaliter ... et non in alios usus exhibeant. Dat. ap. Casalalbulum, IIII novembris VI ind. (Reg. 26, f. 172, t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 59 (trascriz.).

546. - Eidem Iustitiario (Capitanate) ... Cum mag. Iordanus de Monte Sancti Angeli, ex pacto inter eum et Curiam nostram habito et convento teneatur facere et complere ad extalium muros qui fieri debent in circuitu terre Manfridonie, omnes et singulos cum quo extallerio esse debent in opere omnium murorum ipsorum alii mag. muratores XXIV, qui de omnibus exactionibus et collectis erunt immunes, donec in eodem opere morabuntur ... mandamus quatenus incontinenti omnia nomina et cognomina pred. XXIV mag. muratorum nec non terrarum et locorum unde sunt, qui in societate pred. mag. Iordani de Monte S. Angeli in eodem opere morabuntur et debent esse immunes exactionibus et collectis Nobis et Mag. Rationalibus etc. per licteras tuas semotim significare procures; inquiras et scias etiam a magistris ipsis si vero sunt socii pred. mag. Iordani in opere supradicto et pred. immunitatem habere volunt, et scias, qui sunt illi singulariter et distincte et hec omnia similiter Celsitudini nostre et pred. Mag. Rationalibus notificare procures. Dat. Neapoli, IX novembris VI ind. (Reg. 26, f. 173).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 134 (trascriz.).

547. - Eidem Iustitiario (Capitanate) ... Cum iud. Angelum Vincentii et not. Iohannem de Thomasio ... expensores operis putei et cisterne ac quorundam aliorum operum nostrorum, que in eadem fortelicia fieri mandavimus, duxerimus statuendos ... mandamus ... quatinus ad requisitionem eorum vos ambo, cum presentes estis et alter vestrum, cum unum ex vobis abesse contingit, mag. fabricatores et mag. scientes facere matuncellos nec non manipulos et operarios necessarios coheritione debita compellatis ad laborandum in eisdem operibus sub competenti mercede, quam magistri et alii operarii in nostris operibus laborantes, consueverunt recipere et habere, solvenda eis per expensores ipsos de pecunia Curie nostre, quam eis propterea mandavimus exhiberi; talem in hoc sollicitudinem et diligentiam apponentes, quod opus huiusmodi iuxta votum nostrum debitum recipiat complementum et vos possitis exinde merito commendabiles apparere. Dat. Neapoli, XI novembris VI ind. (Reg. 26, f. 173).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 60 (trascriz.).

548. - (Mentio Iohannis Siginulfi mil. de Neapoli, Mag. Portulani et Procuratoris Apulie et Aprutii et mag. salis in Aprutio una cum Angelo Sarnella de Ravello, qui prestant iuramentum de fidelitate exercenda). (Reg. 26, f. 173).

FONTI: Chiarito, *Rep. 30*, ff. 200, t e 201.

549. - (*Re Carlo concede al milite Musa Saraceno di Lucera il privilegio di esenzione dalla contribuzione, che pagano i Saraceni chiamata iura carnagii, canonis et gise*). Dat. Neapoli, XVIII novembris VI ind. (Reg. 26, f. 173 t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno cit.*, p. 424 (not.); id., Ms. in Arch. I, f. 529.

550. - (Mandatum pro abate et conventu monast. Sancte Sophie de Benevento pro pacifica possessione bonorum; mentio etiam Philippi Caraczuli de Neapoli tenentis ad censum a dicto monast. castrum Ripe Longe). (Reg. 26, f. 173, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep. 30*, f. 201.

551. - Scriptum est eidem (Iustitiario Capitanate). Pro parte rel. viro- rum abbatis et conventus monast. Cavensis ... fuit nostre expositum Maiestati quod licet dictum monast. pro quibusdam casalibus scil.: Sancto Petro de Olibula, Sancto Stephano de Iuncarico, et Sancto Iohanne de Fabrica eidem monast. immediate subiectis, que sunt in iurisdictione tua, nullo unquam

nostro vel predecessorum nostrorum, sicut asserunt, tempore, consueverunt militare servitium exhibere nec aliquod adohamentum prestare, set asserunt se potius non teneri, sicut etiam in privilegiis immunitatis ipsorum per catholicos principes precessores nostros eis indultis asserunt plenius contineri. Tu enim, occasione adohamenti quod exigebatur ab eis pro adoha de pheudatariis nostris ad partes Achaye destinandis, quedam animalia et res alias ipsius monast. fratri Bartholomeo monacho converso et vesterario in Apulia abstulisti et ad opus nostre Curie capi fecisti, et ea detines in eorum preiudicium et iacturam, propter quod Celsitudini nostre ... supplicavit ut providere etc. Quo circa f. t. ... mandamus quatenus, si aliqui viri ydonei te principaliter obligabunt, ut si inveniatur per Curiam nostram aliquo tempore monast. ipsum pro eisdem ecclesiis adhoamentum huiusmodi Curie nostre debere illud duplicatum, eidem iuxta ordinationem super hoc per Curiam nostram factam, eo quod in solvendo ipso debito tempore defecerunt, plene persolvant, cum a Nobis vel officialibus nostris fuerint requisiti. Ita quod ab abbate ipso Curia nostra ... aliquid requirere non oporteret et pred. animalia et res alias pred. monast. fr. Bartholomeo monacho pred. sine difficultate et diminutione aliqua restituas et resignes. Nichilominus volumus quod tu prefigas eidem abbati et conventui terminum ut in Curia nostra, usque ad Festum nativitatis p. v. cum privilegiis et rationibus omnibus, que habent de libertatibus ipsis compareant coram Mag. Rationalibus, Vice mag. Iustitiariis et iudicibus Magne Curie nostre ad ostendendum privilegia libertatis et immunitatis que habere se dicunt et si usi sunt libertatibus privilegiorum ipsorum de non prestando adoamento pred., de nominibus ... et cognominibus illorum qui pred. modo principaliter se constituerint debitores ac etiam de forma obligationis huiusmodi fieri facias duo publica consimilia instrumenta, quorum unum penes te remaneat, et aliud pred. Mag. Rationalibus transmiectere non postponas. Dat. Neapoli, XI novembris. (Reg. 26, f. 173 t.).